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PROJETO DE LEI ORDINARIA y

] PROJETO DE LEI N° 73/2021

Denomina Rodovia Migue! Aguiar o trecho da PR-281, que liga o
Municipio de Mangucirinha ao entroncamento com a BR-373,

Art. 1° Denomina Rodovia Miguel Aguiar o trecho da PR-281, que liga o Municipio de Mangucirinha ao
entroncamento com a BR-373,

' Art. 2° Esta Le1 entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 9 de margo de 2021,

Anibelli Neto
Dcputado Eatadual

Documento assinado eletronicamente por Antonio Anibelli Neto, Deputado Estadual, em
17/03/2021, as 10:22, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Migucl Carlos Rodrigues Aguiar nasceu no dia 23/12/1953, no Municipio de Canotmhas-
SC. Fot em Mangueirinha que estabeleceu profundos lagos, onde ¢ era muito respettado ¢ amado,
conhecido ¢ amigo de toda a populagio. Casou-se com Beatriz Aguiar ¢ teve dois filhos, Bruno ¢

Ana Luiza, ¢ duas netas, Luiza ¢ Marta Bearriz,

Formado em Agronomia pela UTFPR no ano de 1977, comecou sua trajetona em
Mangueirinha na década de 80, como gerente da Coamo. ol proprietario das Radios Arauciana FM
¢ Alagados FM, que sempre trouxeram informagio e entretenimento de qualidade para a populacao
da regiao.

Pela confianca ¢ admiracio da populagio com a sua pessoa, ¢ pela facilidade em se
comunicar, valorizar amizades e expor de forma aberta ¢ honesta o seu ponto de vista, foi cleito
Prefeito Municipal por trés mandaros: de 1993 a 1996, de 2001 a 2004 ¢ de 2005 a 2008, sempre
pelo PMDB. Em 2005 exerceu ainda a Presidencia da AMSOP — Assoctagao de Municipios do

Sudoeste do Parana, lutando por melhonas e trazendo beneficios para toda a regiao.

Miguel for uma referéncia como politico ¢ um companheiro emedebista para todas as horas,
inclusive para este parlamentar que o presente subscreve ¢ rambém para scu pai, 0 ex-Deputado
Antonio Martins Anibelli. Tinha uma enorme capacidade de lideranga ¢ simplicidade para hidar com
as mais variadas situacoes.

Miguel faleceu no dia 25 de fevererro de 2021, no Municipio de Francisco Beltrao, aos 67
anos, vitima da Covid-19.

Destacou-se em sua trajeroria de vida, deixando seu exemplo e scus ensinamentos por onde
passava. ol uma triste perda nio sé para a familia, mas para todos os cidadios de Mangueirinha,
que tiveram a oportunidade de conviver por uma vida com alguém que nao media esforcos
defender os interesses da populagao ¢ sempre colaborou para o desenvolvimento do Municipio
que tanto amava.

Acreditamos que a denominacio do trecho da Rodovia PR 281 que di acesso ao Municipio
de Mangueirinha € uma justa homenagem que registrard para posteridade a lembranca de um
cidadio tao quenido ¢ que tanto fez para o bem-estar dos mangucinnhenses.

Diante do exposto, certo da importancia desta justa homenagem ao Sr. Miguel Carlos

Rodrigues Aguiar, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovacao do presente Projeto.

Caritiba, 09 de marco de 2021

AMIBELLI NETO

eputado Estadual
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette 8/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.ssembleia.pr.leg.br

DESPACHO N” 1259/2021 - 0318958 - DAP/CAM

Em 09 de margo de 2021.

Certifico que foi recebido o projeto de lei, em anexo, protocolado sob n® 1237 na sessio -
sistema de deliberagio misto de 09 de margo de 2021, conforme art. 155 do Regimento Intermo.

. Encaminhe-se 8 DAP/SEAPO para anotagdes no sistema Infolep ¢ a Dirctoria para demais
providéncias.

el | ., | Documento assinado cletronicamente por Claudia Suede Magalhies de Abreu, Analista
..'3.«\.““,'.. § v:] Legislativo - Assessor Legislativo, em 09/03/2021, as 1408, conforme Ato da Comissio
{_cietronica Executiva n” 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legshtivo Presidente Anibal Khury
Pruga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Cuntiba - PR - www.assemblesa prleg.br

CERTIDAO

. Certifico que a proposiido protocolada sob o n" 1237/2021 — DAP, em 97372021, fo1
autuada nesta data como Projeto de Lein® 73/2021.

Documento assinado cletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 09/03/2021, as 17:45, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legslativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairmo Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assemblen prleg.br

INFORMACAO

. Informo que, revendo nossos regstros em busca prelimmar, constata-se que a presente
proposkao ndo possui similar nesta Casa.

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 10/03/2021, as 14:13, conforme Ato da Comissdao Executiva n® 2201/2019,

.399543.202| 0320167v2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pru¢u Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Cuntiba - PR - www.asscembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N® 33/2021 - 0320499 - DL

Em 10 de margo de 2021,

. Encaminhe-se o projeto de lei ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Dylliardi Alessi

Diretor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por Dylliardi Alessi, Diretor Legislativo, em 15/03/2021,

JL— ° ,j ; ¥ v 3 s
assnsturs =0 1 ag 14:53, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n® 22012019,
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17032021 SEVALEP - 1324885 - Certiddo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praca Nossa Senhora de Salete S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80330-911 - Curitiba - PR - www.asscmbleia.peleg.br

CERTIDAO

G 7] CERTIDAO AO PROJETO DE LEL N° 73/2021

Certifico que a Nota Técnica ao Projeto de Lei n® 73/2021, protocolado sob o n® [237/2021-DAP,
foi acolhida integralmente pelo Excelentissimo Deputado Anibelli Neto, tendo apresentado novo texto da
proposi¢do em substitui¢do ao texto original, nos termos do § 4° do Art. 156 do Regimento Interno:
Art. 156. Caso entender necessirio, a Diretoria Legislativa, no prazo do § 2° do art. 155 deste Regimento,
poderd emitir nota técnica as proposigoes visando a adequagdo & legislagio sobre téenica legislativa.
§ 4° Em caso de acolhimento integral ou parcial da nota técnica pelo autor da proposigiio, este apresentard o
novo texto da proposicdo, o qual substituira o original, sem conligurar ¢menda, prosseguindo-se sua
tramitagdo.

Observa-se que a emissdo de Nota Técnica tem por objetivo aprimorar o conteudo ¢ a forma das

proposi¢oes apresentadas pelos Excelentissimos Deputados. de modo a padronizar a téenica legislativa

neste Parlamento. '

Ademais, as alteragdes sugeridas pelo Nucleo de Apoio Legislativo buscam evitar emendas corretivas

desnecessdrias as proposigdes, 0 que pode vir a acelerar a tramita¢do dos Projetos de Lei.

Por fim, observa-sc que a Nota Técnica emitida pelo Nucleo de Apoio Legislativo nio visa se manilestar
. quanto ao mérito nem cventuais inconstitucionalidades ou ilegalidades, bem como ndo tem o intuito de

alterar o objeto das proposigoes.

Curitiba, 17 de margo de 2021.

Amanda Tunes Pinto Shadea El-Kouba Gomes
Analista Legislativa Analista Legislativa
Matricula n® 3016684 OAB/PR 30.784

sefl &

clMrénxa

Documento assinado eletronicamente por Shadea EI Kouba Gomes, Analista Legislativo -
Advogado, cm 17/03/2021, as 14:14, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

DESPACHO

O Projeto de Lei original foi substituido pela redagao elaborada pelo
Nucleo de Apoio Legislativo, nos termos do & 4° do art. 156 do Regimento
Interno.

A proposicao original foi arquivada nesta Diretoria.

Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Curitiba, 17 de marg¢o de 2021.

Dyl Alessi

Diretor Legislativo



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DQ PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

APROVADO
otlogl 202l

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 73/2021

Projeto de Lei n°® 73/2021

Autor: Deputado Anibelli Neto

Denomina Rodovia Miguel Aguiar o trecho da PR-281, que liga 0 Municipio de Mangueirinha ao
cnironcamento com a BR-373.

EMENTA: DENOM[NACAQ DE RODOVIA ESTADUAL. CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. APROVACAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Anibelli Neto, tem por objetivo denominar de
Rodovia Miguel Aguiar o trecho da PR-281 que liga 0 Municipio de Mangueirinha ao entroncamento
com a BR-373.

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete @ Comissdo de Constituigdo ¢ Justia, em consonancia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,



legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissido de Constitui¢do ¢ Justica:

VO
I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequac¢io regimental e
cariter estrutural das proposi¢oes;

Verificada a competéncia desta Comissdo para a emissdo de parecer sobre as proposigdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projelos - fase introdutoria do processo legislativo -
estabelece o artigo 162, inciso 1, §1° do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand, a quem cabera a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projetos, observado o disposto na Constitui¢io do Estado, cabera:
I - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

()

§1° Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais, do
Ministério Publico ou da Defensoria Pablica, terdo origem na Assembleia, sob iniciativa de
qualquer Deputado ou Comissio, exceto se for exercida a iniciativa popular,

Seguindo a mesma oricntagdo, a Constituigdo do Estado do Parana, cm scu artigo 635, cstabelece:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ac Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justi¢a e aos cidadios, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢io.

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do referido projeto de lei, passa-se a analise
da competéncia para legislar sobre matéria em pauta e sua legalidade.

O objetivo principal da proposi¢do em tela ¢ denominar um trecho da PR-281, rodovia que da acesso
ao Municipio de Mangueirinha, cm homenagem a uma importante figura pablica, que foi eleito por trés
vezes Prefeito do referido Municipio.

O Projeto de Lei foi baixado em diligéncia a Secretaria Estadual de Infraestrutura e Logistica, que
disponibilizou, através do Departamento de Estradas ¢ Rodagem, a informagio de que um longo trecho
da rodovia PR-281 ja possui denominagao. Porém, ndo cncontramos obice i denominacio do trecho
que liga o Municipio de Mangueirinha ao entroncamento da BR 373, contemplando a homenagem a
uma personalidade local, sem prejudicar a denominagio ja aplicada aos demais trechos da mesma
rodovia.

Ainda, no que tange a técnica legislativa, o projeto em andlise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei

Complementar Federal n® 95/98, bem como, no dmbito cstadual, da Lci Complementar n® 176/2014, as
quais dispdem sobre a elaboragdo, a redagiio, a alteraciio e a consolidagio das leis.

CONCLUSAOQ



Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude da sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE.

Curitiba, 01° de junho de 2021. ‘\73

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente

DEPUTADO NELSON JUSTUS

. Relator
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> p

2;’:@?5’&? Estadual, em 01/06/2021, as 18:09, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 73/2021, de autoria do
Deputado Anibelli Neto, encontra-se em condicdes de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel no ambito da

Comissdo de Constituicao e justica, o parecer foi aprovado na reunido do dia
1° de junho de 2020.

Curitiba, 8 de junho de 2021.

Mat. 16.988

1. Ciente;

2. Encaminhe-se a Comissao de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacgéo.

Diretor Legislativo ;

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio 45 Comissdes
3¢andar - Fone: (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

@ ARECER AO PROJETO DE LEI N 73/2021
AUTOR: ANIBELLI NETO

EMENTA: DENOMINA RODOVIA MIGUEL AGUIAR O TRECHO DA PR 281 QUE LIGA O
MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA AO ENTRONCAMENTO COM A BR 373.

1 - RELATORIO

O Projeto de Lei de autoria do Deputado ANIBELLI NETO, objctiva denominar rodovia Miguel Aguiar o
trecho da PR-281 que liga o municipio de Mangueirinha ao entroncamento com a BR-373.

Passa-se, agora, 4 analisc desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo.

E O RELATORIO.
PASSA-SE A ANALISE.
Il — ANALISE/FUNDAMENTACAO
.O Regimento Interno da Assemblcia Legislativa do Estado do Parand, cm seu art. 46, assim dispde:

“Art. 46. Compete 4 Comissdo de Obras Publicas, Transportes ¢ Comunicagio manifestar-se sobre
proposi¢des relativas a obras publicas, seu uso e gozo, interrupgdo ¢ alteragdo dec empreendimentos publicos,
concessio de servigos plblicos, trinsito e transporte ¢ sobre comunicagio cm geral.”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissdo de Obras, Transportes e
Comunicagao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 73/2021, verifica-se a manifestagao
favoravel da Comissao de Constituigdo ¢ Justiga.

Entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, cis que ndo encontramos nenhum 6bice quanto a
sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em analise vai
a0 encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no dmbito estadual, da Lei
Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a claboragéo, redagdo, a alteragao e a consolidagdo das
lcis.



CONCLUSAO

Diante do exposto, ¢ o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comissiio de Obras
Puablicas, Transportes ¢ Comunicagdo, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissdes, 05 de julho de 2021.

Dep. Estadual PROFESSOR LEMOS
RELATOR

Documento assinado eletronicamente por José Rodrigues Lemos, Deputado Estadual, em
07/07/2021, as 09:45, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.

ElEgmE
] - A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sci/verificar
-+ informando o codigo verificador 0404366 e o codigo CRC 7492C9ES. .
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Infformo que o Projeto de Lei n° 73/2021, de autoria do
Deputado Anibelli Neto, recebeu parecer favorével no ambito da Comissdo de
Obras Publicas, Transportes e Comunicacéo, o parecer foi aprovado na reuniio
do dia 5 de julho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a sequir indicadas
e encontra-se em condi¢des de prosseguir em seu tramite.

1. Comissoes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justica;
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicacio.

Curitiba, 5 de julho de 2021.
ardoso

Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretorig dé Assisténcia ao Plenario.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio 3s Comissies
3°andar - Fone; (41) 3350-4205



